

Kiadóhivatal:  
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.  
Ide címezendők  
az előfizetési pénzek.  
Hirdetések és nyilvántartási  
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ  
Egész évre . 8 k.  
Félévre . 4 .  
Negyedévre . 2 .  
Egyes szám ára : 20 fill.

# SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:  
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.  
Ide küldendő a lap  
szállási díját illető minden  
közlemény.

Bérmunkások küldeményt nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza  
nem adunk.

MEGYEI és HELYF-ERDEKŰ VÉGYES TARTALMU HETILAP

A »Kaposvári Iparoskör« hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felelős szerkesztő és kiadó: Poór Sándor.

## Itt a képviselőválasztás.

Rohanva jött a nagy esemény és most benne vagyunk már a választási mozgalmak kellős közepében. Hazafiúi reménységgel állunk mi a nagy kaosz közepén, melyből, hogy minél megfelelőbb törvényhozó testület alakuljon ki, az a forró óhajunk mindenkiné, aki hazáját szereti.

A törvény, melyet a kuriai bíróságról hoztak, azzal kecsegtet, hogy ez lesz az első képviselőválasztás Magyarországon, melyen a tiszta kéz elve érvényre jut. A választó polgárság, emelt fővel, nyugodt lelkiismerettel lép az urnák elé, nem a szennyes érdek hozza ide, nem mint a birkát czipelik a választási helyiségbe, hanem jön magától öntudatosan, hogy diadalhoz segítse az elvet, a zászlót, melynek senki által nem kényszerítve állott a szolgálatába... Ez az ideális cél lebegett azok előtt, kik a kuriai bírás-

kodásról szóló törvényt megalkották és most már a jelöltektől és a választás tisztaságát ellenőrizni hivatott hatóságoktól függ, hogy ezt a szép célt tényleg el is tudjuk érni.

Annál is inkább érdeke ez Magyarországnak, mert mióta már hónapok óta szemmel látható egy nagy változás közepén állunk. A régi rendszer, amely szerint közel harmincz esztendőn keresztül kormányozták azt az országot, módosult, vagy ha jobban tetszik, helyet adott egy új rendszernek. Más elvek, más jelszavak jöttek forgalomba, ahol az ország sorsát intézik, ott az új jelszavak érvényesítését találjuk. A liberálisizmus, bárhol forgassuk is a dolgot, a jelölt, avagy a vámközösség mellett óhajunk annak idején állást foglalni. Tisztában kell lennünk azzal, merkantilista-e, avagy agrárius, a kereskedelem, ipar s mezőgazdaság dolgában, hogy vélekedik? Sehol nincs olyan értéke az arany középnek, mint ezekben a döntő

fontosságú ügyekben s üdvözöljük lelkesedéssel azt a jelöltet, aki ezen az uton óhaját járni. akár a kormánypártból, akár a közjogi ellenzék soraiból kerül ki.

És mondjuk el a jelöltnek mi is a mi viczinális programbeszédünk. Adjuk tudtára kívánságainkat, követeléseinket, melyeknek csak a törvényhozás tehet eleget. Persze csak úgy van értelme a viczinális programnak, ha az természetes és ki is vihető s ne kívánjuk jelölteinktől, hogy azok olyan dolgok kivételére vállalkozzanak, melyek erőiket meghaladják, vagy melyek az összeférhetetlenségi törvénybe ütköznek. Józan belátás és a helyzet higgadt mérlegelése vezesse abban a tekintetben a választó közönség vezetőit.

Még a csendőrséghez és rendőrséghez volna néhány szavunk. Elrettentő példaként lebegjen előttünk a marosvásárhelyi eset. Aminő erélyteljes ügyeljenek fel a csendre és rendre, olyan

## T Á R S A.

### Modern.

A nyugvó nap halvány sugáránál,  
Hol kis patak annyi szépet regél;  
Hamis szöke lány ak barna ifjú  
Boldogságot, hú szerelmet ígér.

Csalta volt a lányka és számító,  
Gunyosan neveti ifja szavát:  
»Szegény fu! még hittél szavamnak?  
Halld vágyam, s boldogságom szorát.«

»Babér, hírnév kíséjén utamon  
Legyen szépséges szép történetem,  
Rólam regéljen a víztündére...  
Majd alkonyi szellő sugja nevem.«

Bánatát le küzdötte az ifjú  
Sorsa hatalmas, s győztes ő talán?!  
A csalfa lány is elérte vágyát  
Diszes babér pompáztott a sirján!

Poór Gizl.

## Liliomhullás.

Délután négy óra felé egy szemernyit, mintha alábbhagyott volna a hőség; valami kősz szellő is került valahonnan s a Molnárék kerti lugasán a vadszöllő indái csóbasan illegették magukat, ide oda mozogtak, a legmerészebb hullámvonalakban ölelkeztek egymásba s egyik-másik fiatalabb bajtás kíváncsian és idegesen lóbálta magát, várva, sejtve, hogy nem sokára egy csomó édes leányra, fesledező bimbóra borulhat. S a'ig lett négy óra: tavasz mosolygott a nyárban, melódikus kacajtól lett zengő a lugas, valami nyoloz csitirileány szorongott az apró kis kerti házikóban. A falu néhány »honorációra« családjának a lányai voltak, minden vasárnap ott peregték le nyelvcsókjuk a hét pletykáit és ott szövögették egy sejtelmes jövő himes fátját.

Szokva nem hehezen indult meg ma a terefe. Roppant bájosak voltak, amivel egyik azt várta, hogy majd a másik kezdi el ma a themát. Babrálgatták kártonruháskáikat, megilletgették kedves ügyetlen-séggel agyonfésült bóbítáikat, de egyiket sem vitte rá a lelke, hogy a már ugyis agyoncsépett falusi eseményekkel hozakodjék elő, mert ugyan tudja mindegyikük, hogy csak immel-ámmal hallgatnák; min-

den-minden eltűpöl most a falu szenzációja mellett.

Csókolni való volt az a szemjárték, a melyikkel egymást nézegették, hogy: -- no kezd, -- no te kezd, és eltartott vagy egy félóráig míg a vézna-külsőjű lányka iszonyu lelkiizgalmek után kibőkte:

— Láttátok már?

Hogy elborította egyszerre valamennyinek az orcáját az a becsületes vér. Látták-e? Látták-e? Istenem a Lóránt Julcsa határozott formában tette fel a kérdést, mint a ki a lelke mélyéből megvan győződve a felől, hogy a többiek is tudják, ki az akit látni lehetett. És a szemük villogása, arcuk pirja élő tiltakozás volt az ellen, hogy öneik csak sejtelmék is lehet arról, kire vonatkozik az a kérdés. A kis vézna leány pedig dacosan simította végig kékbejátszi fekete haját.

Csak azért érdektem, mert én láttam! Miért változtak át egy szempillantás alatt a duzzogó gerlek kacagó harkályokká, hogy megoldódott egyszerre a nyelvük, hogy tudták egyszerre, hogy kiről van szó. A Lórántnak a tanítónak vértelen lánya látta azt a valakit no hát ne legyen erre olyan nagyon büszke: mert ők is látták. A vézna teremtes majd, hogy sirva fakadt, úgy pattogtak feléje:

— Ne félj, nem csak te láttad.

tapintattal és lékességgel járjanak el kényes kötelességükben. Drága a polgárvér!

S a nép, az Istenadta nép becsülje meg magát, hogy méltó legyen a kuriai bíraskodás törvényének fenkölt szelleméhez.

#### A képviselő választások Somogy megyében.

A milyen csendes és nyugodt volt a somogy megyei kerületek nagyrésze, egész a legutóbbi időig, annyira vehemens, és minden órában nagyobb és nagyobb tért hódít magának az egyes pártok színe; — erősen szervezkedtek a pártok, hogy jelöltjüket diadalal hozzassák ki a pártharczából.

Legérdekesebb azonban a kaposvári választó kerület, ahol az ellenzék már napok óta jelölt után járt, de komoly számba vehető jelöltet, nem tudott magának teremteni. Míg végre azután f. hó 15-én megtartott pártértekezleten, az egyes vezetők egymásnak ajánlgtatták a jelöltséget, de látva mindegyik a biztos bukást megállapodtak abban, hogy Matolcsay József ügyvéd a 48-as párt eddigi elnöke, legyen kötelez a zöld zászlót kezébe venni, s mint képviselőjelölt a harcot végig küzdeni.

Ily körülmények között tehát, a kaposvári választó kerület 48-as pártjának komoly jelöltje nincs is; mert Matolcsay József ügyvéll jelöltsége komoly számba nem is jöhet.

Egész bizonyosra vehető tehát Vörös László volt képviselőnek, ha nem egészen egyhangú, de minden esetre óriási többséggel leendő újbóli megválasztása.

Vörös László f. hó 15-én tartotta Kaposvárott a „Korona” szálloda nagytermében beszámolóját, és mondotta el egyuttal programbeszédjét is a jövőre néve. Kedves megnyerő egyénisége, nemcsak párthíveit de meg az ellenrők sorából is sokakat hódított meg a maga ré szére. Hétfőn vagyis f. hó 16-án volt ugyancsak beszámolójával egybekötött programbeszédje megtartva Kadarkuton, hol szintén a legszívesebben hallgatta meg választó közönsége, és ha az időjárás kissé

kedvezőbb lett volna, utja teljes diadal utnak lenne nevezhető.

Igen jó benyomást tett Vörös László látogatása f. hó 16-án este az ipar'ársulat és iparoskör helyiségében, hol majd nem a rajongásig megszerettette magát, a kaposvári iparosok által. Kedves, leereszkedő nyíjas mőlor, az ott jelen volt ellenzékiek hangulatára és párt színevé lyére nézve teljes megsemmisítő volt.

Nincs kétség tehát, sőt bátran elmondhatjuk ma már, hogy a kaposvári választókerület mandátuma a jövő országgyűlési cikklusra is Vörös László kezébe lesz letéve a választó közönség óriási többsége által.

Nem így áll a dolog aszilli választó kerületben, a hol Makfalvy Géza volt országgyűlési képviselőnek igen komoly harca van, Kacs Kovics Géza 48-as, Kossuth párti jelölttel, aki töle a mandátumot a legnagyobb valószínűség szerint el is hódítja. Kacs Kovics Géza, a maga szívósága, egész élete a mások szeretete és becsülésében folyt le, jótékonyasága melegében sütkérezhetett mindenki, ki arra reá szorult és akit végzete hozott. Lehet-e hát csudálkozni rajta, ha ezen szívóság, megtermi számára a gyümölcsöt, a választó közönség önzetlen szeretetét és tiszteletét; nála a közönség nem annyira a párt embert, mint inkább a kedves, jó lelkületű egyént óhajtja jutalmazni. Megválasztása szintén bizonyosra vehető.

A nagyatádi választó kerületben a szabadelvű párt gróf Széehényi Aladár mellett bontott zászlót, — míg az ellenzéknek, Chernel Gyula, a mult választáskor kisebbségben maradt jelöltje, lett ujabban 48-as Kossuth párti programmal jelöltjéül teléptetve. Mindkét jelölt nagy népszerűségnek örvend, hogy kinek lesz többsége még sejtteni sem lehet.

A tabi kerületben Agoston szabadelvű pártinak két ellenzékie ellenfele is van Ugron és Nessay. Eppen azért nagyon könnyen megeshetik, hogy inter duos ligitantes, tertius gaudet, vagyis a két ellenzékie marakodásnak Agoston megválasztása lesz az eredménye.

A csurgói választó kerületben Szalay Károly Ugron párti jelöltnek szintén találkozott ellenjelöltje Szegedy Sándor báó személyében ki a szabadelvű párt

zászlóját viszi a harczba, de azt hisszük, hogy jelöltnek nem is tekinthető.

A lengyeltői választó kerületben három pártnak, három jelöltje van. A szabadelvű párt hívei sorakoznak Ábrányi Kornél volt képviselőjük zászlója alá, míg az agráriusok dr Baross Jánost a 48-as Kossuth pártiak pedig Kápotsty Jenő kaposvári ügyvédet választották jelöltjüknek. Ilyenformán könnyen megeshetik, hogy a szabadelvű párti választók megszólása miatt Kápotsty Jenő lesz megválasztva. Annyi azonban, már előre is bizonyos, hogy a küzdelem, csakis Ábrányi Kornél és Kápotsty Jenő között fog leg-erősebben lefolyni.

## H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel figyelmeztetjük t. előfizetőinket, hogy kiknek előfizetésük lejárt, azt megújítani szivesek legyenek, nehogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel.

Tisztelettel  
A kiadóhivatal.

— **Kinevezés.** Lábody István tanítót a püspök a drávaszentmártoni rom. kath. iskolához nevezte ki.

— **A megugrott betyárok.** Nemrég megirtuk, hogy a görögali csárdában három garázdálkodó betyár a korcsmárost és nejét véresre verte. Mint értesülünk, a csendőrség már nyomukban volt, a betyárok azonban megugrottak a Dráván át Slavóniába szöktek, a hol a csendőrséget már szintén mozgósították ellenük. Annyit sikerült kinyomozni, hogy közülük kettő névszerint Flander József és Horváth György fegyházból megszökött fejenyezek.

— **A vigyázatlanság áldozata.** Bécz községben Petenőz János téglavetőnek Mariska nevű kis lánya a héten az égő téglakemenczénél játszadozott, miközben ruhája tüzet fogott. Mire észrevették, a szerencsétlen gyermek oly súlyos égési

Aztán egy szólt:

— Nem kell olyan büszkének lenned, mielőttünk is elment ma, aztán ha tudni akarod, épp az édes apáddal ment arra.

A nagykorosmáros duzzadt mellű, folyton vibráló ajku leánya enniválón félszeg gunynyal mondta a kis pénzvirágnak:

— No, hogy ne légy oly nagyon elbizakodott, hát tudd meg, hogy én már tegnap láttam, mindjárt, hogy megjött. Tudod!

Ist'ne'm, mikor ekkora vihar támad, azt gondolná az ember, hogy az ég csodát küldött a falura, az csinálta ezeket az örvényeket a lányok sebesen folyó vérében, vagy ha nem valami csoda, hát legalább is új fiatalember jött oda.

Igen, igen: — új fiatal'ember jött a faluba. Szegény feje csordultig uszott a boldogságban, hogy oly pompásan ebédelt, hogy bizony ezse ágába sem jutott csuklani, akár emlegették őt a lányok. akár nem — Filozopter volt a fővárosban és annyit tudott a matematikából, hogy tiz átkoplatl hónapért józan dolog, ha az ember kárpótolná magát két jó kövér ebédes hónappal. Ezt a matematikái elvet úgy oldotta meg, hogy nyomban elment kérdezősködni, mo: t a jó sorsa a falubéli gazdag bérli házába hozta. Jóarcu fiu volt, nem tombolt benne az agyvelő, egész egyé-kérdésre.

niségéből a sok keserű esztendő hidegsége, higgadsága szikkadt ki. Erre a flegmára szüksége is volt, másképp agyongyötrődött volna rövid idő alatt, mert olyan rakoncátlan ifjuak voltak a discipulusai.

Bánta is ő ezt, mikor annyi gyönyörűséget okoz a jóebéd meg a vacsora: vesződött hát velük, csitítottatta őket és verte a fejükbe a rendhagyó „látni” igéket.

Eaténkint át szokott menni egy-egy órácskára beszélgetni az ősz tanítóhoz, mosolyogva, bólogatott az öreg konzervatív fejtegetéseire. Ebben a bágyadt egyformaságban és boldog jóllekásban folytak az ő napjai és amint este lomba egykedvűséggel ment át tanítóékhöz, dehogyn jutott volna eszébe, hogy remegve váraja ott egy lányka, akinek a szívében nemcsak a falusi doktor állapította meg a kórt, hanem beteg lett az egy közös szerelemtől is Szeremley, a filozopter ottartózkodásának a harmadik hetén egyszer künn kergette a két rakoncátlan kölyket a tarlón, ekköben valahogy a kalapja mellé tűzött egy buza kalászt, s este, mikor elbőbiskolva hallgatta a tanító kifakadásait a modernség fattyuhajtásai ellen, egyszerre csak reszkető hang szólította meg.

Szeremley ur, kitől kapta azt a buzakalászt?

A derék, de álmos fiúnak egyszerre kiment a szeméből az alhatnáság a

— Kaptam ... kaptam ... Dehogy kaptam! Ugy szedtem magam.

És a remegő kis malárka boldogan sóhajtott maga elé.

— Hala istennek: nem mástól kaptam. Aztán félsz határozottsággal mondta: — magának úgy sem kell, adja nékem!

Szeremley jó ember volt, hát odaadta. Az ősz Szántó azonban felhúzta, kissé a szemöldökét az ügyre. Mikor pedig másnap véletlenségből kezébe került a leánya imakönyve és látta, hogy az ő buzakalásza le van abban prűselve, akkor szédüléssel kezdett érezni. Kezébe fogta a leánya ébenfürtő fejét:

— Édes leányom, miért kérted te el tegnap Szeremleytől ezt a buzakalászt?

Majdnem eltört a mécses:

— Nem ez volt az édes atyám. A következő pillanatban kitört már belőle a zokogás, hogy hazudni is tudott ennek a fehérfejű embernek és fudokolva rebegte: De ez volt az! Édes, édes atyám, engedd, hadd azeressem őt addig a kis ideig, amíg élek még.

Az öreg maga is sirva fakedt, de azért csak rárvalkodott a lányra:

Micsoda istentelen beszéd ez, hogy: rövid ideig élsz? Mi?

A keserűség kiapasztotta a leány könnyeit.

— Tudom, hogy te a magad élete árán váltanád meg az enyémet. Csak ne

sebeket szenvedett, hogy másnap már rettenetes kínok között meghalt.

— **A szerető boszúja.** Horváth Mihály pöttendi pászda, már hosszabb idő óta szerelmi viszonyt folytatott Gere Jánosné szül. Szőke Katalin pöttendi menyecskével. A napokban azonban valami miatt összezördült a kikapós menyecske egyszer mindenkorra kiadta az utat a különben is már nem éppen fiatal Don Juonnak. Az elcsapott szerető boszút esküdjött elhárítani, hogy elteszi láb alól hátlen kedvesét. Folyó hó 9-én este 9 óra tájban lesbe állt Gerénéd udvarában, s midőn az asszony az istálóból kijöve, a lakásba igyekezett, Horváth megtámadta, földre teperte s a nála levő pisztoly agyával véreire verte. Majd a pisztolyt fejének szegezte s rálőtt, szerencsére azonban nem talált. A lövés saájára elősiettek a házheliek, mire a brutális szeretők kerakot oйдott. A csendőrök azonban elfogták s nemsokára a dutyiban elmékedhetik majd a nótáról:

„A szerelem, a szerelem,  
A szerelem sötét verem.”

— **A cséplőgép áldozata.** Magyar-Luka'n t. hó 17-én luczerna cséplés közben Tóth Erőse 15 éves leány ki a kénéket adogatta, vigyázatalanságból oly szerencsétlenül esett a gép dobjába, hogy a jobb lábát teljesen alakatlan hústömeggé ronscolta össze. A szerencsétlen teremtés fél óráig volt a doban, míg kitudták venni. Rögtön küldtek Szigetvárra dr. Ujházi Jakab járás orvosért, a ki kórházba szállította a beteget, hol amputálták, — de nem maradt életben, mert még az éjjel meghalt.

— **A szent-imrei m. kir. földmivesiskola gazdaságában** termelt őszi buza és őszi rozs a vetőmag sikeres megváltoztatásának könnyebb eszközölhetése czéljából a ki-birtokok és gazdáknak lesz kisebb mennyiségekben eladva az alábbi feltételek mellett: 1) Egy-egy vevő úgy a buzából, mint az eladó rozsából öt (5) métermázsáig terjedő mennyiséget kaphat. 2) Eladási árul a kaposvári piacson jegyzett súly minőség szerinti árak tekintetnek 3) A

A kívánt vetőmaghoz szükséges üres zsákok a megrendeléssel együtt beküldendők. 4) A vetőmag a vevő gazdaságában kizárólag vetésre fordítandó, úgy hogy ez kétely esetén közsegi bizonyítvánnyal is igazolandó. A szükséges vetőmagokra szeptember 30-ig előjegyzéseket is elfogad az iskola igazgatósága megjegyezvén, hogy azok a vetési idey befejezte előtt elszállítandók. Igazgatóság.

## Színház.

Négy hosszú hete már annak, hogy Somogyi Károly derék s fáradhatlan buzgalma igazgatónk elsőrangú vidéki társulatával a közönség osztatlan tetszése és régóta nem észlelt pártfogása mellett városunkban időzik. Végre megszűnt az az örökösen hangoztatott jelszó, hogy „jobb társulat” és „új darabok”. De viszont hiszszük, hogy igazgatónk sem panaszkodhatik a közönség részvétlensége miatt. Ugy látszik igazgatónk felismerte az eddigi bajt, s sietett azt orvosolni is s a közönség nem is volt hálátlan, bizonyosságát adván annak, hogy nemcsak hogy nem halt ki városunk polgárságából a műpártolás, de fokozottabb s mondhatni tízszeres nagyságban tört elő mint annak előtte.

Nem hiszszük, mert nem bihetjük, hogy ez a felbuzdulás csak szalma láng; ellene vall annak a mult, a jelen és jövő.

Ellene vall a mult, mert hisz akkor is volt műpártolás, volt közönség, telt ház hosszas éveken keresztül.

Ellene vall a jelen, miután oly energikus erővel látjuk azt előtörni, a mily erő nem egy ideig óráig tartó érzelem megnyilatkozása.

De ellene bizonyított a jövő is, miután egy a haladás lépten-nyomon kézzel fogható bizonyítékát szolgáltató város lehetetlen, hogy ne lelkesedjék a szépért a nemesért, a művészetért. A szinpártolás mindig meg volt s meglesz városunk közönségében csak oly társulat játékában

legyen alkalmá gyönyörködni, mely társulatnak játéka igazi műélvezetet nyújt, mely mondhatni mi kívánni valót sem hagy maga után.

Hiszszük s megvagyunk győződve róla, hogy Somogyi Károly ezt a jövőben is szemelőtt fogja tartani, s ezután is ily társulattal fog közénk jönni, mint tette ezt a jelen évadban, oly társulattal, mely igen kevés vagy talán mi kívánni valót sem hagy maga után.

Igaz, hogy van egy mondhatni lényeges hiba s ez az egyik fő mozgató elem a zenekar. E hiba azonban csak a véletlen játéka, mert hisz mielőtt a jeles társulat városunkba jött, már előre olvastuk a vidéki lapok hasábjain, hogy a jelen évadban katona-zenekar fog színházunkban az előadások kíséretéül szolgálni, mily nagy volt az öröm, oly nagy volt a csatlónás, hogy mi volt e változás indító motívuma, s illetve oka, azt nem tudjuk, de hisz reméljük, hogy a jövőben e bajon is segítve lesz. Majd eljövend az a jobb kor, midőn az a sokat hangoztatott új színház felépül s akkor büszkén mondhatjuk el ily társulat jelenlétével, hogy mindkét fél részéről megtéetett a szükséges intézkedés, Thália új templomába elsőrangú vidéki társulat igazán műélvezetet nyújtó előadásiban gyönyörködhetünk.

Hogy mily jeles e társulat, mely jelenleg városunkban időzik annak bizonyosságul szolgáljon az alábbi minden érdek és elfogultság nélküli jellemzés.

**Ámon Margit** a népszínház rövid időre szabadságotl művésznője, ki mint már több ízben is megemlített, rövid pár előadás alatt már is a „Kedvenoz” előnevet vívta ki magának. Ez a tehetséges művésznő, ki pajzán kedélyével nap-nap után magával ragadja a közönséget, feledhetlen alakításai, páratlanul áll városunkban eddig elé időzött művésznők között. Az a játszi pajzán kedv, az a diskrét játék, az a kedves báj mi egész évad alatt játékában megnyilatkozik bizonyosságul szolgál annak, hogy egy tehetséges s kifogástalan művésznővel van dolgunk. Midőn nevét az előleges szinijelentésen olvastuk, azt hittük, hogy egy minden ízében komoly magába zárkózott művésznő, ki mit sem fog törődni ily kisváros műpártoló közönségével, ki csak ép azért jön városunkba mert a véletlen sors így hozta magával, ki nem vágyódik vidéki babérokra, megelégedve fővárosi diadalával, nem fog törekedni egy ily kis province elismerésére. S íme e sejtélműnben csalódtunk s kellemesen csalódtunk. A játszi napsugár ő, mely melegítő sugaraival ragyog szinievadunk egén. Virágról-virágra szálló lepke ő, ki ma itt, holnap másutt szedi a virágok mézét. Az a „Baba” az a „oly kifogástalanul, oly kedvesen eljárva még nem igen volt vidéki szinpadon, mint a hogy ő azt megjártazotta. De kedves játékáért hálás is a közönség nem egyszer nyílt színen úgy felvonások közben véget érni nem akaró tapsban ad kifejezést tetszésének.

**Székely Irén** az a jeles priadonna, kit már hirneve városunkba érkezte előtt megelőzött, ki remek hangjával s gyönyörű toletteivel tűnt ki. E művésznő minden ízében impozans megjelenésű, ki magasztos hivatásának tudatában, komoly s alapos tanulmánytárgyává teszi minden egyes szerepét. Remek, iskolázott hangjával nem egyszer ragadja magával a műértő közönséget, mely számtalanszor hangos tapsviharban ad kifejezést tetszésének. Kifogástalan sikkos mozdulataival, s tisztelet parancsoló alakításaiival kifogástalanul tölti be szerepkörét. Csak egy kívánni valót hagy maga után, hogy kissé melegebben játsszon; voltak egyes szerepköréi, a melyben ennek is teljesen megfelelt s ezt a csekély hibát is kedvesen tűntette el. Egyébként

Fay Nándor.

szólj: hallottam ma, mit sutogtatok a szobában a doktorral! Azt mondta a doktor, olyan beteg a szívem, hogy semelyik óram sem biztos.

Erre aztán kiviharzott az öregből is a zokogás. Mielőtt Szeremley ismét eljött volna, átment hozzá a görnyedt hátú öreg tanító.

Édes, öcsém uram, kérném ám én valamire.

— Tessék, bácska, ezer örömmel szolgálataira állók.

— Látja — és itt alig birt megogni az ősz ember. Az én lányom nagyon beteg.

Halálos beteg. Lehet, hogy egy hónap, de lehet, hogy már egy nap mulva eltemethetem.

— De kérem...

— Nem lehet itt vigasztalni. Szent igaz az, amit mondtam. Megmondtam ma már a doktor. Hanem... Hanem... És itt elborították egyszerre a könyek az orcáját, alig bírta a zokogástól elhagyni az újkát a szó: — Édes fiam... fiam... legyen kissé figyelmes a szegény leánnyal.

Most már ez az éhes, bajszos gyerek is tisztán látott. Néma tisztelettel szorította meg az öreg ember kezét.

Es ezután egymás után kerültek lepréselve a beteg szívű leányka imakönyvébe, hol egy szekfü, hol egy róza, de ezeket már nem kellett kérni Szeremleytől; talált az mindig alkalmat rá, hogy valami kicsiséggel kedveskedjék. Augusztus vége felé remegve gondolt a beteg kis madárka arra, hogy az, aki oly kimondhatatlanul belopózta magát az ő

szívecskéjébe, nemsokára itthagya őket, megy vissza a fővárosba. Egyik hűvös este künn sétált a kertben, odapadt a szeme a csillagokra talán azok majd megvigasztalják, egyszerre csak elfojtott sutogást hallott az apja szobájának az ablakán át. Odasettenkedett...

Kedves fiam magának igen jó a lelke. Meghosszabbítja az én gyermekem életét. Ugye, ha csak teheti: Pestről el-el látogat néha. Zokogva folytatta az öreg: Nem kell sokszor jönnie... Nem sokáig bírja már szegényke ugyse.

Es felelt a nagy fiu:

— Kérem, nagyon szívesen jövők... Istenem mit nem tesne meg az ember egy beteg leánykának. S ottkűn a hallgatódzó leány szíve vadul kezdett ugrálni, egyszerre világosság lett előtte a sötét éjszakában.

Tehát: beteg leányka: Tehát: a betegnek szólnak a virágok, a jó beszéd, a meleg tekintetek.

Keservesen felsikoltott és a beteg szívecske utolsó kalapált. Meghasadt.

A férfiak kirobantak, Biblia kép volt a bánatos, ősz apa jajveszékélése. Szeremley rohant a falusi doktorért.

A doktor csóváltgatta a kopasz fejét: — Mondtam. Mondtam. Öröklött volt a baj. Gyenge volt a szíve.

Persze, hogy gyenge volt. Persze, hogy a halál okát „kortani alapon” kellett a doktornak megállapítania...

méltó és egyik legkiválóbb tagja a jeles társulatnak.

**Benkő Jolán** az a határozott tehetséges anyaszínésznő, ki úgy komoly, mint komikus szerepeiben hosszas tapasztalatokon alapuló tanulmányainak bizonyítékát adja. A jeles művésznő, ki szerepkörét minden alkalommal kifogástalan rutinnal oldja meg. Ismerős már városunk közönsége előtt, évek óta gyönyörködünk már jeles alakításaiban.

**Lányi Edith** e kedves művésznő szintén már az előző évadról is ismerősünk, ki különösen kellemes csengésű hangjával és sikkes kifogástalan táncával az idén is reá szolgált a kapott tapaszokra.

**Pintérné Szép Olga és Kovács Mariška** e két jeles drámai színésznő, kik mindketten jelesül töltik be szerepkörüket, szintén az előző évekről ismerőseink. A két művésznő megrázó alakításaikkal nem egyszer könnyet csálnak a közönség szemébe.

**Kullnyi Mariška** ez a kedves náiv kis leány, ki ezuttal az első idényben van városunkban, tőle telhető naivitással oldja meg kedves szerepeit. Egyes szerepeiben még küzd a kezdet nehézségeivel, de már ezen évad alatt is szemmel látható haladást mutat.

**Pintér Imre** ez a már régóta ismerős tehetséges művész, ki úgy hangjával, mint játékával az első között érdemel említést, nem egy szerepében oly jól alakít, hogy mi kívánni valót sem hagy maga után. Azt hisszük, hogy bővebb ismertetésre nincs szükség e helyütt, hisz ismerős ő közönségünk körében.

Igy van ez **Peterdi Sándorral** is, ki valódi tehetségét ez évadban nem igen fejthette ki, mert hisz drámát ez évadban még nem is láttunk, az ő „Othellója” még mindig él emlékezetünkben.

Csak **Nyáral** ez a tehetséges művész az, kiről még egyet-mást megjegyezni kívánunk.

Mint már egy ízben megemlítettük különös előnyével szolgál a fiatal művészek az, hogy erős organummal bír, s van érzéke a zene iránt, mit különösen a „Halász szeretője” című darabban észleltünk. E mellett kifogástalan játéka, s azok az arczjátékok, melyekkel minden egyes mondatát kíséri határozott tehetség tanujelei. Az a **Rettegi**, melyet ő alakított, sokáig élni fog a közönségünk emlékében. Annyit mégis bátrak vagyunk megjegyezni, hogy azok a localis viccek, soha sem érik el a kellő hatást, legalább a műértő közönséget semmi esetre sem érinti kellemesen. Maradjon ön abban a keretben, melyben a darab szerzője szorítja, higgye el, sokkal hatásosabb lesz alakítása. **Bognár, Bérczi, Szarvasi, Pataki, Perényi és Deési**, mind megannyi jó erők, kik szintén nagyban előmozdítják e jeles társulat elért sikereit.

A mint látjuk ezekből ezen évadban oly társulattal jött jeles igazgatónk városunkba, mely társulatra még a legszigorubb kritika sem mondhat rosszat. Ismételve felhívjuk tehát műpártoló közönségünk figyelmét e társulatra pártolják a színművészetet, ne hogy derék igazgatónk, ki sok anyagi áldozat árán azért téve ily társulatra, deficiittel legyen kénytelen lezárni az idei színi évadot.

Napközi.

## Közzgazdaság.

### A fagyvak gyűjtése és elvetése.

Bár a gyümölcsfákat nemcsak magáról, hanem gyökérhajtásáról, vesszéről is lehet szaporítani, mégis a legtermészetesebb szaporítási mód: a magról való szaporítás, vagyis az az eljárás, midőn mag-

vakat vetünk a földbe oly czélból, hogy azok fákat neveljenek, vagy oltásra alkalmas alanyokat szolgáltatassanak.

Jó fát csak akkor nevelhetünk, ha jó maggal bírnak, azaz olyan, mely teljesen érett, csiraképes és a faj tulajdonságát is magán viseli. Ily magra pedig legjobban úgy tehetünk szert, ha azt magunk gyűjtjük.

Almafa és körtefa nevelés legjobb a fiatal vadalma és vadkörte magját szedni akkor, midőn azok megértek. Az almát felvágjuk s magját kiszedjük, a körtét pedig halomba hányjuk s néhány hét múlva, midőn a halomban már megszokosodott, egy vízzel telt edénybe tesszük, ebben a vízzel összekeverjük és törjük úgy, hogy a körte húsakimosható s belőle a mag kiszedhető legyen; a kiszedett magot árnyékos, szellős helyen megszáritjuk s vászon zacskóban megőrizzük. Minél hosszabb, domborabb és teketébb a körte magva, annál jobb.

Cseresznyefát vad cseresznye magból nevelünk s e czélból az erdőben szedjük össze a gyümölcsöt s azt száraz, szellős helyen megszáralva, eltartjuk a vetésig.

A meggyfát a vörös meggy és szagos meggy magvából szaporítjuk. Ugy a cseresznyénél, mint a meggyénél a világos színű jobb, mint a fekete.

Barackfa neveléshez jobb a keserű, mint az édes; szilvánál pedig a duranczi s a vörös szilva adja oltás alá a legjobb alanyt. A barack és szilvamagot kiszed-

vén a gyümölcsből, vagy azonnal elvetjük, vagy szellős, száraz helyen vászonzacskóban eltartjuk.

Az ősszgyűjtött magvak elvetése a magiskolában történik, a mely magiskola részére nem tulajdosan kövér, hanem inkább mőtrágyák alkalmazása által ásványi anyagokban gazdagabbá tett földet választunk ki, azt jó porhanyóra megmunkáljuk, a gyomtól megtisztítjuk s a magoncok könnyebb kezelhetése czélból csapással elkülönített ágyakra osztjuk. Alma, körte, birs, nos, olya s egyáltalán almaféléknél a vetést lehetőleg ősszel kell eszközölni oly módon, hogy az ágyban egymástól mintegy 12—15 cm. távolságra s 4 cm. mélységű sorokat hányunk s ebbe a magot egymáshoz közel beleszórván, a talaj felületét gereblyével vagy deszkával gyengén elsimítjuk s ha a talaj lazább minőségű, meg is veregetjük.

Cseresznye, meggy, barack, szilva és mandula magját legjobb mindjárt az érés után elvetni és pedig a cseresznyét és meggyet ép úgy, mint az almaféléket, ellenben a barackot, szilvát és mandulát 25—30 cm. sortávolságban egymástól 10—15 cm. távolságra, 5—6 cm. mélyen.

A dió, gesztenye és mogyorófa magva szintén kora ősszel lesz elvetve 20—25 cm. sortévolban, egymástól 10—15 cm. távolságra. 8 cm. mélységre.

A bogytélék és szomcsérek, nevezetesen az eper, ribizke, köszmété, málna, szamóca stb. magvait legtöbbször tavasz közepe táján vetik el sorokba.

## SZÉNÁSY, HOFFMANN és TÁRSA

SELYEMÁRUHAZA

BUDAPEST, IV., BÉCSI-UTCZA 4.

== Az őszi és téli ==

## UJDONSÁGOK

teljes választéka raktárba érkezett Czégünk elve csakis „First Class” gyártmányok elárúsítása. Czégünk az országban az egyedüli, mely Lyon és Páris legelső s leghíresebb gyárosaival közvetlen összeköttetésben áll; az általunk lekötött minták és minőségek kizárólag czégünknel szerezhetők be.

Minden egyes árucikknek

föltétlen szabott ára,

nyíltan, számokkal van jelölve, ennél fogva a tulbecslés teljesen ki van zárva.

Minták a vidékre kívánatra bérmentve küldetnek.

SZÉNÁSY, HOFFMANN és TÁRSA

SELYEMÁRUHAZA

BUDAPEST, IV., BÉCSI-UTCZA 4.

Nyílttér\*)



BORHOZ LEGJOBB!

KITUNÓ ASZTALIVIZ

ES

NYALKAOLDÓ GYÓGYITAL.



**MATTONI  
ERZSÉBET SÓSFÜRDŐJE**

gyógyhely Budapest (Budán).

Idény április hó 15-től október hó 15 lg.

Kiváló gyógyhatással bír

női bajokban és altesti bajokban.

Rendelő orvos dr. POLGÁR EMIL.

Egészséges fekvés. — Jutányos lakások. — Jó vendéglő.

Villamos-vasuti összeköttetés a fővárossal.



# Drogéria megnyitás!

Somogyvármegye, valamint Kaposvár r. t. város nagvérde mü közönségével tisztelettel tudatjuk, hogy Kaposvárrott az Erzsébet-ut 4-ik számú házban

## Dubiniewicz testvérek

ezég alatt

gyógyáru-, vegy- és illatszerkereskedést nyitottunk.

Midön a nagyérdemü közönség szakmánkba vágó czikkek beszerzésénél szíves pártfogását kérjük, előre is biztosítjuk előzékeny és pontos kiszolgálásról.

Kiváló tisztelettel

**Dubiniewicz testvérek.**

Hölgyek részére nélkülözhetetlen.

Legjobb szőpítő szer.

## A női szépség

elérésére, tökéletesítésére és fenntartására legkitünőbb és legbiztosabb a

FÖLDES-féle

## MARGIT KRÉME,

mely vegytiszta, sem higanyt, sem ólmot nem tartalmaz, teljesen ártalmatlan, és zsírintes.

Ezen Vildghiru arckenőes pár nap alatt eltávolít szeplőt, májfoltot, pattanást, bőrarkát (Mitesser) és minden más bőrbajt. Kismitja a ráncokat, redőket, himlőhelyeket és az arcot fehérré, simávé és üdévé várdzsolja.

Legkitünőbb óvszer a nap és szél befolyása ellen.

Ára : kis tégely 50 kr., nagy tégely 1 frt. Margit hölgypor 60 kr. Margit szappan 35 kr., Margit fogpép (Zahn pasta) 50 kr., Margit arczviz 50 kr. — Számtalan elismerő és köszönő levél!

Postán utánvétellel vagy a pénz előzetes beküldése után küldi a készítő :

## Földes Kelemen

gyógyszerész ARAD.

Kapható minden gyógyszerárdban, drogériában és illatszerkereskedésben.

Főraktár: Kaposvárrott Mandl R. üzletében.

Hamiltók bíróllag üldöztetnek.

Csodás gyors hatás.

Kaposvár város központján egy emeleti lakás, mely áll: 5 szoba, fürdőszoba, konyha, éléskamra és egyéb szükséges melléköpületekből a közel jövőben bérbeadó.

Bővebb értesítést ad e lap kiadóhivatala.

## Hirdetések

jutányos áron

felvétetnek

e lap

kiadóhivatalánál.

## Hirdetmény.

Alulírott tisztelettel jelentem a t. közönségnek, hogy a

### Léderer-féle

köszénbányák vezérképviselőségét Kaposvárott sikerült elnyernem.

Ez által azon kellemes helyzetbe jutottam, hogy a nagyérdemű közönségnek, különösen pedig a

cséplőgép,- téglagyár,- és gőzmalom tulajdonosoknak igen jó minőségű és olcsó tüzelési anyaggal szolgálhatok.

#### Á R A K :

1. Darabos fűtő barna szén a kapronczai vasútállomásnál bevagonirozva egy vagon (100 mmázsa) 80 korona. Ugyan az Kaposvárott hízhoz szállitva métermázsanként 1 kor. 60 áll.
2. Másodrendű koczká fűtő barna szén ugyan ottan bevagonirozva egy vagon (100 mmázsa) 70 korona.
3. Dió barna szén, cséplőgép,- téglagyár,- és gőzmalom tulajdonosoknak igen ajánlatos ; kapronczai állomáson bevagonirozva vagonja (100 mmázsa) 60 korona.

Midőn a jó és pontos kiszolgálásért teljes felelősséget vállalom, üzletemet a nagyérdemű fogyasztó közönség szives pártfogásába ajánlva maradok

Kaposvárott, 1900. évben

tisztelettel

**Klauber Ignác,**

a L É D E R E R féle köszénbányák.  
Dunántuli kerületi vezérképviselője.